Администрация
ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        04.09.2025      № 256

О создании и утверждении комиссии по рассмотрению вопросов
увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц,

исторических событий и памятных дат в форме сооружения памятников и
мемориалов на земельных участках и (или) объектах, установки

мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, строений,
сооружений, находящихся в муниципальной собственности

городского округа Энергодар

В целях осуществления координации и организации работ, связанных

с увековечением памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц,
исторических событий и памятных дат в форме сооружения памятников и
мемориалов на земельных участках и (или) объектах, установки
мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, строений,
сооружений, находящихся в муниципальной собственности городского
округа Энергодар, во исполнение пункта 2.5 Порядка увековечения памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных
дат в форме сооружения памятников и мемориалов на земельных участках и
(или) объектах, установки мемориальных досок и памятных знаков на
фасадах зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной
собственности городского округа Энергодар, утвержденного решением
Энергодарского городского Совета депутатов от 01.07.2025 № 33/3, в
соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», руководствуясь Уставом муниципального образования
городской округ Энергодар Запорожской области, принятым решением
Энергодарского городского Совета депутатов от 26.10.2023 № 4/2 с
изменениями и дополнениями, Положением об Администрации
Энергодарского городского округа, утвержденным решением

2

Энергодарского городского Совета депутатов от 26.10.2023 № 4/4 с
изменениями и дополнениями, Администрация Энергодарского городского
округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по рассмотрению вопросов увековечения памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных
дат в форме сооружения памятников и мемориалов на земельных участках и
(или) объектах, установки мемориальных досок и памятных знаков на
фасадах зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной
собственности городского округа Энергодар .

2. Утвердить состав комиссии согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов
увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических
событий и памятных дат в форме сооружения памятников и мемориалов на
земельных участках и (или) объектах, установки мемориальных досок и
памятных знаков на фасадах зданий, строений, сооружений, находящихся в
муниципальной собственности городского округа согласно приложению № 2.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования городского округа Энергодар Запорожской

области - energodar.gosuslugi.ru

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

подписания.

Глава Администрации    М.О. Пухов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Энергодарского городского округа
от ______________ №__________

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению вопросов увековечения памяти выдающихся

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат
в форме сооружения памятников и мемориалов на земельных участках

и (или) объектах, установки мемориальных досок и памятных знаков

на фасадах зданий, строений, сооружений, находящихся

в муниципальной собственности городского округа Энергодар

Председатель

комиссии
Ф.И.О.

- врио первого заместителя главы Администрации;

Заместитель
председателя

комиссии
Ф.И.О.

- начальник управления градостроительства и
архитектуры, главный архитектор города;

Секретарь комиссии

Ф.И.О.

- начальник отдела муниципальных услуг
управления градостроительства и архитектуры;

Члены комиссии:

Ф.И.О.

- председатель Энергодарского городского Совета
депутатов;

Ф.И.О.

- директор МКУ ГОЭ «Благоустройство и
озеленение»;

Ф.И.О.

- врио заместителя главы Администрации;

Ф.И.О. - начальник управления ЖКХ.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Энергодарского городского округа
от ______________ №__________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению вопросов увековечения памяти выдающихся
деятелей, заслуженных лиц, исторических событий

и памятных дат в форме сооружения памятников и мемориалов

на земельных участках и (или) объектах, установки мемориальных

 и памятных знаков на фасадах зданий, строений, сооружений,
находящихся в муниципальной собственности

городского округа Энергодар

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по рассмотрению вопросов
увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических
событий и памятных дат в форме сооружения памятников и мемориалов на
земельных участках и (или) объектах, установки мемориальных досок и
памятных знаков на фасадах зданий, строений, сооружений, находящихся в
муниципальной собственности городского округа Энергодар (далее —
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от
20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», и определяет
основные задачи, функции и полномочия комиссии по рассмотрению
вопросов увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц,
исторических событий и памятных дат на территории городского округа
Энергодар (далее — Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным
органом по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти выдающихся
деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат на
территории городского округа Энергодар (далее — ходатайства об
увековечении).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами Запорожской области,
иными нормативными правовыми актами Запорожской области, а также
настоящим Положением.

2

2. Задачи Комиссии

2.1. Рассмотрение ходатайств об увековечении памяти выдающихся
деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат на
территории городского округа Энергодар, ходатайств о демонтаже
самовольно установленных памятников, мемориальных досок, иных
памятных знаков, ходатайств о сохранении самовольно установленных
памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, поступивших в
Администрацию городского округа Энергодар (далее — Администрация).

2.2. Выработка рекомендаций по увековечению памяти выдающихся
деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат на
территории городского округа Энергодар.

2.3. Представление рекомендаций по увековечению памяти
выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных
дат на территории городского округа Энергодар в Энергодарский городской
Совет депутатов.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия имеет право запрашивать и получать в установленном

порядке от организаций, независимо от организационно - правовой формы
собственности, информацию по вопросам, входящим в компетенцию
Комиссии.

3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии
представителей Администрации, общественных организаций, а также
специалистов и экспертов по вопросам, входящим в компетенцию
Комиссии.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
4.2. Комиссия рассматривает ходатайства об увековечении в течение

15 календарных дней со дня поступления и принимает одно из следующих
решений:

1) направляет предложение о поддержании ходатайства об
увековечении в Энергодарский городской Совет депутатов;

2) отклоняет или оставляет без рассмотрения ходатайство об
увековечении и направляет инициатору ответ с обоснованием принятого
решения.

4.3. Комиссия оставляет без рассмотрения ходатайства об

3

увековечении в случае подачи неполного перечня документов и (или)
ненадлежащего оформления документов, предусмотренных пунктах 2.2 и
2.3 Порядка увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц,
исторических событий и памятных дат в форме сооружения памятников и
мемориалов на земельных участках и (или) объектах,установки
мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, строений,
сооружений, находящихся в муниципальной собственности городского
округа Энергодар, утвержденного решением Энергодарского городского
Совета депутатов от 01.07.2025 № 33/3 (далее - Порядок).

4.4. Комиссия рассматривает ходатайства о демонтаже самовольно
установленных памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков,
ходатайства о сохранении самовольно установленных памятников,
мемориальных досок, иных памятных знаков в течение 15 календарных
дней со дня их поступления и принимает одно из следующих решений:

1) направляет предложение  о демонтаже памятника,
мемориальной доски, иного памятного знака, установленного с нарушением
Порядка, в Энергодарский городской Совет депутатов;

2) направляет предложение о сохранении самовольно
установленного памятника, мемориальной доски, иного памятного знака,
установленного с нарушением Порядка, в Энергодарский городской Совет
депутатов.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее двух третей ее состава. Решение Комиссии
принимается простым большинством голосов из числа присутствующих
членов Комиссии открытым голосованием и оформляется протоколом.

4.6. Председатель Комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
2) определяет дату, время и место проведения заседания

Комиссии по мере поступления ходатайств об увековечении, ходатайств о
демонтаже самовольно установленных памятников, мемориальных досок,
иных памятных знаков, ходатайств о сохранении самовольно
установленных памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков;

З) ведет заседание Комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие

документы, подготовленные секретарем Комиссии;
5) осуществляет иные полномочия, необходимые для организации

деятельности Комиссии.
4.7. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия

осуществляет заместитель председателя Комиссии. В случае отсутствия
председателя и заместителя председателя Комиссии,

4

председательствующий избирается на заседании Комиссии из числа членов
Комиссии простым большинством голосов.

4.8. Члены Комиссии:
1) принимают личное участие в заседаниях Комиссии без права

замены;
2) в случае невозможности присутствовать на заседании Комиссии,

информируют об этом секретаря Комиссии;
З) вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции

Комиссии.
4.9. Секретарь Комиссии:
1) осуществляет подготовку материалов к заседанию Комиссии;
2) уведомляет членов Комиссии и приглашенных лиц о дате,

времени, месте и повестке очередного заседания Комиссии;
3) обеспечивает ознакомление членов Комиссии с ходатайствами

об увековечении, ходатайствами о демонтаже самовольно установленных
памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, ходатайствами о
сохранении самовольно установленных памятников, мемориальных досок,
иных памятных знаков;

4) ведет протокол заседания Комиссии;
5) по результатам работы Комиссии оформляет протокол

заседания и предоставляет его председателю Комиссии для подписания.
6) в течение З рабочих дней с момента подписания протокола о

поддержке ходатайства об увековечении направляет протокол заседания
Комиссии с приложением документов, указанных в пунктах 2.2 и 2.3
Порядка, в Энергодарский городской Совет депутатов;

7) в течение З рабочих дней с момента подписания протокола об
отклонении ходатайства об увековечении направляет инициатору ответ с
обоснованием принятого решения;

8) организует хранение документации, связанной с деятельностью
Комиссии;

9) осуществляет иные полномочия, необходимые для организации
деятельности Комиссии.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Комиссии осуществляет Управление градостроительства и архитектуры
Администрации Энергодарского городского округа.